
صفحه  ۲ صفحه  ۳

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبری صبح دوشــنبه در ســالروز شــهادت آیت االله 
بهشــتی و روز قوه قضائیه، در دیدار رئیس و مسئولان 
این قوه، ادامه مســیر اعتمادافزا و امیدبخش دو سال 

اخیر و استمرار اجرای سند...

گروه سیاست:  ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفت: 
مراســم تحلیف رئیس جمهوری منتخب ۱۴ مرداد ماه 
با حضور مقامــات خارجی و داخلی در محل مجلس 
شورای اسلامی برگزار می شود. سید نظام الدین موسوی 

افزود: پس از برگزاری مراسم تنفیذ...

جزئیات مراسم تحلیف 
ابراهیم رئیسی

آرای باطله ابدا به معنای جدایی 
افراد از نظام نیست

سخنگوی  مجلس اعلام کرد مقام معظم رهبری:

پالس های نگران کننده 

در  منتخــب  رئیس جمهــور 
اولین مصاحبــه مطبوعاتی خود 
گفته اســت: «سیاســت خارجی 
شــروع  برجــام  از  مــا  دولــت 
نمی شــود، به برجام هم محدود 

نخواهد شد». اینکه سیاست خارجی کشور از برجام 
شــروع نمی شــود و به آن نیز محدود نشــود، گزاره 
صحیحی اســت که باید آن را به فال نیک گرفت، از 
این رویکرد استقبال و برای تحقق آن به ایشان کمک 
کرد. به عنوان یک کارشــناس، ضعف بزرگ سیاست 
خارجی هشت سال روحانی غفلت (شاید ناخواسته 
و تمرکز بیش از حد بر برجام و مســائل بین المللی) 
در روابط دوجانبه و خصوصا همســایگان بود. با این 
حــال نمی توان این واقعیت را نادیــده گرفت که به 
دلایل متعدد روابط خارجی کشــور گروگان برجام و 
به بیان درست تر پرونده هسته ای است. تا زمانی که 
آن را پشــت ســر نگذاریم و از این عقبه عبور نکنیم، 
رفع تحریم های فلج کننده، روابط معمول اقتصادی 
با کشورها و نقل وانتقال مرسوم پول امری تقریبا دور 
از دســترس و به روال گذشــته تقریبا محال خواهد 
بــود. کمااینکه روابط سیاســی عــادی و معمول با 
کشورها نیز که راهگشــای روابط اقتصادی- تجاری، 
ســرمایه گذاری، انتقال تکنولــوژی و رافع معضلات 
اقتصادی اســت، تا قبل از به نتیجه رســیدن برجام، 
گفت وگوهــای  و  پرهزینــه  ســفارتخانه های  بــه 
دیپلماتیک در پایین ترین ســطح محدود خواهد شد. 
ایران از کشــورهای بزرگ، تأثیرگذار و با ظرفیت های 
ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک بی بدیل در منطقه اســت 
که تقریبا همه این ظرفیت ها بلااستفاده مانده است 
و رقبای منطقه ای ما با اســتفاده از محدودیت های 
سیاســت خارجی کشــورمان در جهت منافع خود 
نهایــت بهره برداری را از آن می کنند. در یادداشــت 
هفته گذشــته در همین ستون گفته شد که برخلاف 
تصــور منتج از نــوار دکتر ظریــف، رئیس جمهور و 
وزیــر خارجــه نقش بســیار مهمی در شــکل گیری 
رویکرد سیاســت خارجی و پیشــبرد آن داشته اند و 
از اختیــارات قابل توجهی برخوردارنــد. با این حال 
بر کســی پوشیده نیســت که گرایش سیاسی رئیس 
قوه مجریه و اینکه او به کدام جناح سیاســی تمایل 
بیشــتری دارد، می تواند بر این اختیارات افزوده یا آن 
را محدود کند. به نظر می رســد شرایط کنونی کشور 
بهترین زمان اســتفاده از اختیــارات حداکثری را در 
دستان جناب رئیســی قرار داده است. پشتوانه های 
نیرومندی همچــون برخورداری از بالاترین ســطح 
اعتمــاد و حمایت رهبری، حمایت قاطعانه مجلس 
شورای اســلامی (دعوت ایشــان برای کاندیداتوری 
بــا بیش از ۲۲۰ امضــای نماینــدگان)، حمایت قوه 
قضائیــه و تقریبا تمام نیروهــای نظامی –انتظامی و 
دیگر ارکان اداره کشــور ظرفیت های بزرگی را برای 
رئیس جمهور منتخب خلق کرده اســت. مهم ترین 
نیاز کشــور در مقطع کنونی به فعلیت رســاندن این 
همسویی سیاسی داخلی در عرصه سیاست خارجی 
و عبور کم هزینه از عقبه ای اســت که ذکر آن رفت. 
بارهــا از زبــان رهبری شــنیده ایم کــه تحریم های 
ظالمانه باید در اســرع وقت ممکن از گرده کشــور و 
ملت که بهای سنگین آن را می پردازد، برداشته شود. 
پیشنهاد نگارنده بررسی دقیق، کارشناسانه و فارغ از 
شــعار گره های کور سیاســت خارجی است. موافق 
باشــیم یا مخالف، اصولگرا باشــیم یا اصلاح طلب، 
باید بپذیریم که بدون حل معضل سیاســت خارجی 
و تعیین تکلیف راهبرد کلان کشــور در این خصوص، 
چرخ های اقتصاد، صنعت، توســعه و روابط نرمال 
با کشــورها به شمول همسایگان همچنان در باتلاق 
تحریم ها فرو رفته و هیــج اتفاقی در جهت عبور از 
این شــرایط نخواهد افتاد. ۱۲ مرداد چند روز دیگر از 

راه می رسد. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

حذف رانت ها؛ ممکن و مطلوب؟!

گفت وگــوی  در  رئیســی  آقــای 
رســانه ای خود، اولویت دارترین و 
نخســتین دســتور خود در دولت 
آینده را خاتمه «بسترهای فسادزا 
که ایجاد رانــت می کنند» عنوان 
کردند و افزودند: «یعنی دســتگاه های اداری موظف 
هســتند زمینه های رانت و فســاد را از بیــن ببرند و 
این ســازوکارها را اصلاح کنند». ســؤال این است که 
آیــا این اقدام اولا ممکن و در ثانی مطلوب اســت؟! 
«رانت» از مفاهیم پیچیده اقتصادی است. در نظریه 
ریــکاردو «رانت» در قالب مدل کشــاورزی و کمیابی 
زمیــن و درآمد مــازاد حاصل از زمین هــای مرغوب 
نســبت به زمین های با مرغوبیت کمتر مطرح شــد؛ 
اما ایــن اصطلاح در معنایی وســیع تر بــه بازدهی 
یك دارایی یــا فعالیت که بیشــتر از بازدهی بهترین 
فرصت ممکــن بعد از آن باشــد، اطلاق می شــود. 
چنان که اگر ســود حاصل از سرمایه گذاری در بورس 
پنج میلیون تومان و ســپرده گذاری همــان مبلغ در 
بانك به عنوان ســودآورترین فعالیت اقتصادی پس 
از آن، چهــار میلیون تومان باشــد، رانت حاصله یك 
میلیون تومان خواهد بود یا اگر برای عاملی، مبلغی 
بیش از چیزی پرداخت شــود که برای حفظ کاربری 
کنونی آن لازم اســت، رانت ایجاد شــده است.؛ برای 
مثال اگر کسی ماهانه ۱۰ میلیون تومان حقوق بگیرد 
اما حاضر باشــد با هشــت میلیون تومان هم همان 
کار را انجــام دهــد، آن دو میلیون تفــاوت، «رانت» 
محســوب می شود. همچنین اســت منابع حاصل از 
حــق انحصاری در تولید و توزیــع و تجارت (واردات 
و صادرات) و... که ســودهای سرشار کارنکرده ای را 
نصیب برخوردارشــوندگان از ایــن امتیازها می کند. 
در مجموع می توان چنان کــه در تداول عام معمول 
است، «رانت» را پول بادآورده یا درآمدی دانست که 
بدون تلاش حاصل می شــود؛ اما آنچه این موضوع 
را پیچیده می کند آن اســت که ایجاد «رانت» برآمده 
از ســاختار و ســازوکار اقتصادی یك جامعه در دوره 
زمانی طولانی اســت. به تعبیــر داگلاس نورث «در 
نظام های دسترسی محدود خلق رانت تا آن اندازه که 
ابزاری برای برقراری ثبات باشــد، نشانگانی از مشکل 
توسعه به حساب می آید و نه علت مشکل» (در سایه 
خشونت). بنابراین رانت با ماهیت جامعه ای که در آن 
پدیدار می شود ارتباط عمیق دارد و کاهش آن نیازمند 
تغییر راهبردها و نگرش ها و سیاست های اقتصادی 
و سیاســی و باز و رقابتی شــدن این عرصه هاست و 
نه امــری صرفا بوروکراتیك و اداری که از عهده چند 

دستگاه اداری ساخته باشد.

حسین حقگو . کارشناس اقتصادى
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جنگ زرگری وزارت راه و گمرک

یادداشت

عملکرد شوراى نگهبان و روابط بین الملل*

 در این مکتوب ســعی می شــود نقاط اتصال 
و ارتبــاط فعالیــت نهادهای داخلــی مرتبط با 
حقوق بشــر و رضایت جمهور از جمله شــورای 
نگهبان با روندهای بین المللی ذی ربط شناسایی 
و اجمــالا تحت دو مبحــث «روندهای حقوقی 
و بین الدولــی» و «روندهــای حاکم بر تخاصم و 
رقابت های ژئو پلیتیک» تشریح شود. قبل از ورود 
بــه بحث، همان گونه که قبلا اشــاره شــد، لازم 
است به یک واقعیت تاریخی در نظام بین المللی 
حقوق بشر اشــاره شود. اساســا خاستگاه نظام 
کنونی روابط انســانی بین المللی، حقوق بشــر 
و ســاختارهای آن، غلیان تاریخی مردم مناطق 
مختلف جهــان، به ویــژه اروپا، برای اســتیفای 
حقوق انســانی خود در بســتر صلــح و امنیت 
جمعی در سطح ملی و ســپس در بطن تعامل 
و روابط بین المللی است؛ بنابراین می توان گفت 
ماهیت نظام کنونی حقوق بشــر، ذاتا فلسفی و 
حقوقــی ولی در سیاســت و روابــط بین الملل، 
سیاســی و امنیتی اســت. در چنیــن وضعیتی، 
گفتمــان حقــوق بشــر و فرایندهــای مطالبات 
مردمــی در ســطح ملــی و فی نفســه حقوقی، 
دائما به صــورت تاریخی با روندهای بین المللی 
و روابــط بین الملل در حال تأثیر متقابل در ســه 
حــوزه محتوا، الگوهــا و ســاختارها بوده اند. از 
ســوی دیگر، از آنجا که روابــط بین الملل ماهیتا 
مبتنی بر حاکمیت کشــورهای مســتقل با منافع 
سیاسی متعارض اســت، تأثیرات متقابل به نحو 
آشــکاری در کنش ها و واکنش هــای منطقه ای 
و جهانــی و در متــن روابــط بین الملل موجب 
شــکل گیری جهت گیری هــای مبتنی بــر تقابل 
قدرت هــا و تعــارض منافــع در دایــره روابــط 
امنیتی، انســانی و حقوق بشر شــده اند؛ بنابراین 
این ویژگــی اجتناب ناپذیر تاریخی در عرصه های 
ملــی و بین المللی و تأثیرات متقابل در دو ســو، 
می تواند موجد خطرات و مخاطرات امنیتی برای 

کشورهای عضو جامعه بین الملل شود.
 الف- روندهای حقوقی و بین الدولی: در عصر 
حاضر در اســناد حقوقــی و سیاســی جهانی، از 
حقوق بشر و مردم ســالاری به عنوان یک حقیقت 
جهان شــمول توأم با مســئولیت های بین المللی 
دولت ها به عنوان حافظان این حقوق به مثابه اصل 
مســلم حقوقی یاد می شــود (بند ۵ از بخش اول 

اعلامیه جهانی وین-۱۹۹۳). همچنین در توافقات 
اجماعی بین المللی تأکید شــده اســت که شقوق 
مختلف حقوق بشر «تفکیک ناپذیر» بوده و دارای 
ارتباطات و وابســتگی درونی هستند؛ به این معنا 
کــه برای مثال حقوق مــردم و حق الناس مصرح 
در دایره مســئولیت نهادهای داخلی کشورها (در 
کشور ما شورای نگهبان و سایر ارگان های ذی ربط 
حاکمیتی) و حتی بین المللی نظیر شورای امنیت، 
مجمع عمومی و شورای حقوق بشر سازمان ملل، 
حتما با ســایر حقوق سیاســی و مدنــی و حتی با 
حقوق اقتصادی از قبیل لزوم فقرزدایی، پیشرفت 
و توســعه و حقوق فرهنگی شــهروندان به طور 
انفکاک ناپذیــر مرتبــط بوده و تأثیــر متقابل دارند 
(همان بند). مهم تریــن نکته ای که در این اجماع 
بین المللی به آن اشاره شده، آن است که جامعه 
بین المللــی  بایــد ضرورتــا حقوق بشــر و روابط 
انســانی را در مقیــاس «جهانــی» و متصل به هم 
دیــده و برخورد عادلانه با آن داشــته باشــد. در 
کنفرانــس جهانی ۱۹۹۳ ویــن در ایــن زمینه، با 
اصرار کشورهای در حال توسعه و ضد امپریالیست، 
مؤکدا حقوق بشــر به صورت جامع، مطلق و عام 
تعریف شــده و به کشورهای شــمال هشدار داده 
شــده اســت حقوق بشــر، دموکراســی، توسعه، 
صلح و امنیت در یک بســته و چرخه انسانی قرار 
داشــته و هیچ کدام در خلأ پذیرفتنی نیســت (بند 
۸ از بخــش یک ســند اجماع پایانــی). مهم تر از 
همه، جامعه بین المللی رســما در وضعیت ها و 
اســناد مختلف که جمهوری اسلامی ایران نیز به 
آنها پیوســته اســت، بر این موضوع اصرار ورزیده 
که «حقوق بشــر، مردم ســالاری و حق مشارکت 
عمومــی، دغدغــه و نگرانی مشــروع بین المللی 
اســت» (بند ۴ از بخش یک سند نهایی کنفرانس 
بین المللی  اجمــاع  ایــن  ویــن۱۹۹۳) .  جهانــی 
همان گونه که قبلا ذکر شد، بر مبنای واقعیت های 
تاریخی شکل گرفته است. اصولا بین المللی شدن 
حقــوق بشــر و مردم ســالاری در مقیــاس عام و 
مطلق آن، عــلاوه بر دلایل سیاســی و امنیتی، بر 
مبنای ضروریــات و تحــولات اجتناب ناپذیر قرن، 
یعنی ظهــور تهدیدها و چالش هــای در هم تنیده 
بین المللــی اتفاق افتاده اســت. ظهــور نیازهای 
مشــترک در عرصه های مختلف حیات انسانی از 
قبیل امنیت، توســعه، محیط زیســت، ارتباطات، 
تجارت، اقتصاد، بهداشــت، تروریسم، مهاجرت و 
جنایات سازمان یافته و لزوم پاسخ مشترک جامعه 
جهانــی به وضعیت متحول شــده در ســده های 
جدید، به طور طبیعی حقوق بشــر را به دغدغه و 

نگرانی بین المللی تبدیل کرده است.

یادداشت

چرا تشکر نمى کنید!

 همیشــه از خودم می پرســم که اگر رئیس جمهور 
به قول خودشان زودتر از قضیه بنزین باخبر می شدند، 
آن وقــت قرار بود چــه اتفاقی در کشــور رقم بخورد؟ 
آیا اساســا اعتراضی شــکل نمی گرفــت؟ یا تجمعات 
مــردم به نحــو بهتری اداره می شــد؟ یــا ممکن بود 
اساســا جلوی افزایش قیمت بنزین گرفته شــود؟ یا... 
زیــرا بر همــگان واضح و مبرهن اســت کــه افزایش 
قیمت ســوخت (هزینه حمل ونقــل) به عنوان یکی از 
اجزای قیمت تمام شــده هر کالایــی، چگونه می تواند 
به افزایش ســطح عمومــی قیمت ها (تــورم) منجر 
شــود؟ ولی به همان سیاق گذشــته، قرار است که در 
ایــن هفته قیمت لبنیات ۷۰ درصد گران شــود. باز هم 
ممکن است شما به عنوان رئیس جمهور در جریان این 
موضوع قرار نگرفته باشید؟ ولی اگر تصور کنیم که در 
جریان قرار دارید، آن وقت می توانیم روی چه اقدامات 
شــما حســاب ویژه ای باز کنیم؟ به نظر می رسد که در 
این خصوص هم قطعا عامل پیدایش چنین مشــکلی 
«نظام توزیع» کشور اســت نه «نظام تولید»، زیرا بعید 
اســت که گاوهــا خردمندانه اعتصاب کرده باشــند یا 
از شــدت عصبانیت پس از مشــاهده روند قیمت ها و 
نرخ تورم ســال های اخیر، شیرشان خشک شده باشد؟ 
مطمئنا باز موضوع واســطه ها و دلال ها در میان است 
که به دور از چشمان سازمان های مسئول، سال هاست 

که در کشــور و در این بازار به رقص درآمده اند!  زمانی 
در این کشــور برای جلوگیری از پوکی استخوان و... در 
دبســتان ها شیر رایگان توزیع می شــد ولی همان شیر 
امروز برای بســیاری از خانواده هــای ایرانی یک وعده 
غذایی محسوب می شود. یعنی این خانوارها «نانی» که 
امسال درست در آستانه انتخابات ۵۰ درصد گران شد، 
در شــیر گرمی که قرار اســت هفته آینده ۷۰ درصد بر 
قیمت آن بیفزایند، تلیت می کردند و به عنوان شــام به 
فرزندان شان می خوراندند تا با شکم گرسنه سر بر بالین 
نگذارند. اما ظاهرا به این میزان هم رضایت نمی دهند 
و قرار است با این افزایش قیمت ها، شیر را نیز از سفره  
آنهــا حذف کنند. به نظرتان تشــکر چنیــن مردمی با 
شکم گرســنه که عائله شما محسوب می شوند، حتی 
با فرض اداکردن هم چه ارزشی می تواند داشته باشد؟ 
تعداد فوتی های کرونا در ۱۶ماهه گذشــته، روز به روز 
افزون تر شــده و امروز مسئولی در وزارتخانه بهداشت، 
همه منتقدان ایــن حوزه را «پفیــوزان تاریخ» خطاب 
می کند و شما در مقابل این اهانت بزرگ بازهم سکوت 
می کنید و برای دفاع از منتقدان خود قدمی برنمی دارید. 
انگار نه انــگار که آنها از حقوق شــهروندی که شــما 
در دولت یازدهم منشــور آن را نوشــتید، برخوردارند! 
نامه ای در انتقاد از وزیر بهداشت تان در همین روزنامه 
نوشــتم و در آن آوردم که برخی از وزرایتان چه به روز 
مشاورانشــان در وزارتخانه هــا درمی آوردند ولی اصلا 
وقعی به آن گذاشته نشــد! نتیجه دستور شما را برای 
شناســایی عوامل انتشــار فایل صوتی ظریف مطالبه 
کردیم که شــاید حضور او می توانست میزان مشارکت 

در انتخابات را تحت تأثیر جدی قرار دهد...
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